
OGGETTO: Determinazioni in merito all’individuazione del sostituto in caso di assenza 
per ferie o malattia o altro impedimento del titolare dell’incarico di Direzio-
ne della Struttura Complessa “Radiologia Diagnostica”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTI:
- il D.Lgs n.165/2001;
- l’art.25 del CCNL Area Dirigenza - Area Sanità del 23.1.2024;
- l'art.73 del CCNL delle Funzioni Locali del 17.12.2020;
-  il vigente Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali, 

approvato con decreto n.561/2023;
OSSERVATO che:
- l’art 25 del CCNL Area Sanità nonché l’art.73, co.2, del sopra indicato CCNL Area 

Funzioni Locali prevedono l’individuazione, entro il 31 gennaio di ciascun anno, dei sosti-
tuti dei titolari di incarichi di Direttore di Dipartimento, di Struttura Complessa, Semplice Di-
partimentale o Distrettuale in caso di loro assenza per ferie o malattia o altro impedimento;

- si è da tempo rilevata in talune occasioni l'opportunità di indicare, accanto al Diri-
gente sostituto, un ulteriore Dirigente (cd. “secondo sostituto”) che eserciterà le funzioni 
nell'ipotesi di assenza o impedimento contestuale del Dirigente titolare e del sostituto;

- con decreto n.46/2025 sono stati individuati i dirigenti sostituti dei titolari di incarichi 
di Direttore di Dipartimento, di Struttura Complessa, Semplice Dipartimentale o Distret-
tuale in caso di loro assenza per ferie o malattia o altro impedimento per l'anno 2025;

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale SC “Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane” 

n.354/2025 si prendeva atto delle dimissioni volontarie formulate dal Dr Amedeo Toma-
soni,  dirigente medico con incarico di  Direttore della SC “Radiologia Diagnostica”,  con 
decorrenza dall’1.5.2025;

- l’Azienda avviava immediatamente il procedimento per la copertura della Struttura 
che  si  renderà  vacante  trasmettendo  a  Regione  Lombardia,  con  nota  n.9784/25  del 
3.4.2025, la prevista istanza di autorizzazione alla copertura della Struttura;

CONSIDERATO che per sopravvenute esigenze di carattere organizzativo si rende 
necessario individuare, a parziale rettifica di quanto indicato nel già citato decreto n.46/ 
2025, un diverso assetto che consenta la sostituzione del Direttore di Struttura complessa 
dimissionario;

RITENUTO:
- di affidare le responsabilità connesse alla Direzione della Struttura complessa Ra-

diologia Diagnostica al Direttore di Dipartimento, Dr.ssa Roberta Marchione anche nelle 
more dell’espletamento delle procedure necessarie all'individuazione dapprima di un diri-
gente con incarico di provvisoria responsabilità e successivamente alla stabile copertura 
dell’incarico che si renderà vacante in data 1.5.2025;

- di confermare, per la restante, parte le disposizioni contenute nel già citato decreto 
n.46/2025;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC “Gestione e Svilup-

po delle Risorse Umane”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, a far data dall’1.5.2025, le responsabilità connesse alla Direzione della 
Struttura Complessa “Radiologia Diagnostica” al Direttore di Dipartimento, Dr.ssa Roberta 
Marchione;

2 - di confermare, per la restante, parte le disposizioni contenute nel già citato decre-
to n.46/2025

3 - di precisare  che, ai sensi delle norme contrattuali più volte citate e oggetto del 
presente provvedimento, gli incarichi di sostituzione non si configurano come svolgimento 
di mansioni superiori;

4 - di precisare che dall'adozione del presente atto non derivano, per il personale 
dipendente, oneri finanziari aggiuntivi;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’INDIVIDUAZIONE DEL SOSTITUTO IN CASO 
DI ASSENZA PER FERIE O MALATTIA O ALTRO IMPEDIMENTO DEL 
TITOLARE DELL’INCARICO DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
“RADIOLOGIA DIAGNOSTICA”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PEDERSOLI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PEDERSOLI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-04-29T11:49:32+0000




